2020~2021  学年第 2 学期  期中考试检测质量分析表
学科：  数学  试卷来源： 五4、五11填表人： 陈洁 检测时间：   2021.6.26   
	基本情况
	人数
	平均分
	各等第人数
	及格率
	优秀率

	
	
	
	优秀
	良好
	及格
	不及格
	
	

	
	42
	88.67
	29
	9
	3
	1
	97.61%
	69.05%

	
	43
	87.42
	25
	14
	1
	3
	93.02%
	58.14%

	题次
	内容
	应得
分
	实得
分
	得分率
(%)
	典型错例及情况分析

	一
	计算
	1176
1204
	1100
1120
	93.35%
93.02%
	1、口算:个别同学没约分；
2、解方程个别同学不够规范，没写“解”，除数是小数的除法，个别同学算错；
3、分数的混合运算：个别同学通分后，把加法运算算成减法；部分同学没能分析出算式的特点进行简便计算。

	二
	填空
	1150
1075
	905
915
	86.19%
85.12%
	1、 第2题，个别同学进率不清晰，个别同学没有约分。
2、 个别同学填带分数时没有约分。
3、 第5题的第（2）小问，部分同学在将加法转化成乘法时计算出错。
4、 第6题第2空，部分同学计算阴影部分面积时，只减去一个圆的面积，审题不清。
5、 第7题部分同学对分数的意义理解不清晰。
6、 第10题个别同学没有关注到括号外有了“平方”的符号，填写重复。

	三
	选择
	210
215
	174
188
	82.86%
87.44%
	1、 第3题部分同学受到前面知识的负迁移，认为“两根绳子”无法比较，没有认真审题；
2、 部分同学对长方形周长公式的应用有些生疏了。

	四
	想想、画画、算算
	502
516
	423
418
	83.93%
81.01%
	1、 第1题个别同学拼成的正方形图漏画；
2、 第3题的第二小问，部分同学审题不清，把周长看成面积，个别同学将虚线误认为是图形周长的一部分。

	五
	解决问题
	252
258
	222
234
	88.09%
90.70%
	个别学生计算错误；
个别学生抄错数字。

	
	
	252
258
	241
244
	95.63%
94.57%
	
个别学生计算错误；

	
	
	252
258
	225
237
	89.29%
91.86%
	个别学生抄错数字；
个别学生应该要把两根段数相乘写成了相加。

	
	
	252
258
	208
189
	82.54%
73.25%
	个别学生审题不清，要求“直径”，填了“半径”
个别同学计算错误

	
	
	252
258
	217
216
	86.11%
83.72%
	个别同学对“疫情清零”理解有误，误认为不再增长便是“清零”；
最后一小问，个别同学分数没有约分。

	[bookmark: _GoBack]不合格学生名单
	五（4）朱春宇11分
五（11）郝思晗11分
五（11）石雨楠56分
五（11）贺如意57分
	后续改进措施
	1、培养学生仔细审题的习惯，读题时可以圈一圈，画一画。
2、加强题目的变式练习，让学生养成眼熟的题目多读几遍，仔细分析后再动笔。
3、加强学生计算能力的培养。
4、关注后进生的学习习惯的培养。
	


分析时间： 2021 年 6月 26 日
